Justificativa 

Durante a gestão de Abílio Diniz na condução do Grupo Pão de Açucar, o 

BNDES concedeu vários empréstimos ao Grupo. 

No período de 2003 a 2012, o mencionado Grupo obteve junto ao BNDES o 

montante de R$ 1.075.597.621,00 (um bilhão setenta e cinco milhões e quinhentos e 

noventa e sete mil e seiscentos e vinte e um reais), sendo a maior parte disso à juros 

subsidiados e com elevadas taxas de carência. 

Documentos divulgados pela edição 880 revista Época, mostram também a 

atuação e pagamento por parte do empresário ao ex-Ministro da Justiça Marcio Thomaz